
مراسم بیست‌و‌هفتمین سالگرد تاسیس بنیاد 
بیماری‌های خاص 

آیت‌ا... هاشمی تنها راه پیشرفت ورزش 
زنان را حضور در مجامع جهانی می‌دانست

 از ماجرای راهی که هاشمی برای پیشرفت ورزش 
زنان نشان داد تا فدراسیون خاصی که با یک ورزشکار 
آغاز به‌کار کرد! مراسم بیست‌و‌هفتمین سالگرد تاسیس 
بنیاد امور بیماری‌های خاص پیش از ظهر پنجشنبه 
۲۱ اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۲ در محل بیمارستان هاشمی 
رفسنجانی در شهرک مسعودیه تهران برگزار شد. این 
مراسم شامل دو بخش »بازخوانی تاریخچه خدمات 
بنیاد از ابتدا تا امروز« و »تجلیل از ورزشکاران مدال‌آور 
مسابقات جهانی بیماران خاص در استرالیا« بود. بنا بر 
همین گزارش در بخش اول مراسم بیست‌و‌هفتمین 
سالگرد تاسیس بنیاد، ابتدا کلیپی درباره مراحل ساخت 
بیمارستان هاشمی رفسنجانی در مسعودیه تهران به 
نمایش درآمد و سپس فیلمی از سخنان شنیدنی آیت‌ا... 
هاشمی درباره »چرایی تاسیس بنیاد« و »ضرورت 
خدمت به بیماران خاص« پخش شد که مورد توجه ویژه 
حضار قرار گرفت. دکتر محمدجواد کیان، رئیس مرکز 
درمانی سوده و یکی از قدیمی‌ترین همکاران بنیاد امور 
بیماری‌های خاص در ۲۷ سال گذشته، طی سخنانی 
در این مراسم با بیان تاریخچه‌ای از تاسیس بنیاد امور 
بیماری‌های خاص تاکید کرد: تا قبل از تاسیس بنیاد حتی 
نامی از بیماران خاص در میان نبود!. وی در ادامه افزود: 
یکی از مهم‌ترین موفقیت‌های بنیاد امور بیماری‌های 
خاص این بود که صدای بیماران را به گوش مسئولان و 
مردم رساند. رئیس مرکز درمانی سوده با اشاره به اینکه 
کیفیت زندگی و طول عمر بیماران خاص بعد از تاسیس 
بنیاد به شکل قابل توجهی افزایش یافت، تاکید کرد: امروز 
۱۳۰۰ مرکز درمانی ویژه بیماران خاص در سراسر کشور 
وجود دارد تا بیماران مجبور نباشند برای پیگیری درمان 
خود به تهران یا سایر مراکز استان‌ها سفر کنند. وی در 
خاتمه با بیان خاطره‌ای از کلنگ‌زنی مرکز درمانی سوده، 
بدون حضور حتی یک مسئول دولتی گفت: مبنای حرکت 
بنیاد امور بیماری‌های خاص همواره با حمایت و همراهی 
مردم بوده و خواهد بود. خانم دکتر فرهادی‌زاد، عضو 
هیات‌رئیسه فدراسیون ورزشی بیماران خاص و پیوند اعضا 
سخنران بعدی مراسم بیست‌و‌هفتمین سالگرد تاسیس 
بنیاد امور بیماری‌های خاص بود که با بیان تاریخچه‌ای از 
تاسیس فدراسیون ورزشی بیماران خاص و پیوند اعضا در 
کشور، گفت: ورزشکاران ما، نام ایران را به‌گونه‌ای در جهان 
طنین‌انداز کردند که تا امروز فدراسیون ورزشی بیماران 
خاص و پیوند اعضا در بالاترین سطح جهانی شناخته شود. 
وی حضور فاطمه هاشمی در تالار مشاهیر فدراسیون 
جهانی ورزش بیماران خاص و پیوند اعضا را کسب 
افتخاری بی‌سابقه برشمرد و تاکید کرد: قدردان زحمات 
تمام ورزشکاران، مدیران و مربیان خود در سراسر کشور 
برای کسب این موفقیت‌ها هستیم. عضو هیات‌رئیسه 
فدراسیون ورزشی بیماران خاص و پیوند اعضا، همچنین 
از زحمات ۴۰ ساله خانم طاهریان در ورزش تجلیل کرد 
و ادامه داد: در نتیجه چنین زحماتی بود که امروز ما 
می‌توانیم با ۴۵ ورزشکار در مسابقات جهانی استرالیا 

۲۰۲۳ شرکت کرده و پدیده شویم. 

   خاطره‌ای از آیت‌ا... هاشمی 
بیان  به  کوتاهی  سخنان  در  نیز  طاهریان  دکتر 
. هاشمی در سال  . . خاطره‌ای از ملاقات خود با آیت‌ا
۶۵ پرداخت و گفت: در مجلس خدمت ایشان رسیدم 
برای اینکه بگویم راه گسترش ورزش زنان در کشور 
بسیار سخت و ناهموار است و نیازمند مساعدت فوری 
شماست!. وی در ادامه گفت: آن روز آقای هاشمی به من 
گفتند تنها راه پیشرفت ورزش زنان، حضور آنها درمجامع 
جهانی است! طاهریان با بیان اینکه آن‌ روز معنای دقیق 
راهی که آقای هاشمی درباره پیشرفت ورزش زنان 
نشان داد را به‌درستی متوجه نشدم؛ تاکید کرد: امروز 
فهمیدم که راهی که آقای هاشمی آن‌روز درباره پیشرفت 
ورزش زنان به من نشان داد، چقدر آینده‌نگرانه، دقیق و 
هدفمند بود که ما را به اینجا رسانید. امیرحسین تقدیری 
جوان‌ترین ورزشکار شرکت‌کننده در مسابقات جهانی 
استرالیا در سال ۲۰۲۳ هم در سخنان کوتاهی گفت: ما 
با ورزش مشکلات جسمی خود را فراموش می‌کنیم. وی 
همچنین افزود: حمایت‌های فاطمه هاشمی زمینه‌ساز 
کسب موفقیت‌های جهانی ما شد. جوان‌ترین ورزشکار 
شرکت‌کننده از سوی جمهوری اسلامی ایران در مسابقات 
جهانی استرالیا در خاتمه ابراز امیدواری کرد در سال‌های 
آینده، افتخارات بیشتری کسب کند. فاطمه هاشمی 
رئیس بنیاد امور بیماری‌های خاص به‌عنوان آخرین 
سخنران، نعمت فرصت خدمت به بیماران خاص در ۲۷ 
سال گذشته را شایسته شکرگزاری دانست و تاکید کرد: 
یقینا به‌دست آمدن این توفیقات، بدون همراهی صادقانه 
مسئولان، همکاران بنیاد و خیرین ممکن نبود. وی با بیان 
خاطره‌ای از صحبت کوتاهش با آیت‌ا... هاشمی درباره 
کمک به حفظ نشاط و امید بیماران خاص، اظهارکرد: 
آن روز آیت‌ا... هاشمی، به من گفتند اگر نشاط بیماران 
را می‌خواهید، ورزش را به خانه‌های آنان ببرید!. فاطمه 
هاشمی در ادامه افزود: ما فدراسیون ورزش بیماران 
خاص را با یک عضو آغاز کردیم تا امروز که ۱۲ هزار 
ورزشکار در سراسر کشور داریم. وی با تاکید بر اینکه 
همچنان باید مهم‌ترین هدفمان این باشد که ورزش را 
به خانه بیماران خاص و پیوند اعضا ببریم، خاطرنشان 
کرد: موفقیت‌های ورزشی بیماران خاص و پیوند اعضا 
مرهون زحمات مستمر خانم فرهادی‌زاد است. فاطمه 
هاشمی در خاتمه با تاکید بر اینکه همچنان پای خدمت 
به بیماران خاص ایستاده است، ابراز امیدواری کرد: 
محبت و همراهی مردم همچون ۲۷ سال گذشته، حامی 
و همراه بنیاد امور بیماری‌های خاص باشد. شایان ذکر 
است در پایان این مراسم، از مدال‌آوران مسابقات جهانی 
بیماری‌های خاص و پیوند اعضا در استرالیا با اهدای 

هدایایی تجلیل شد.
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آرمان ملی – یاسمین طالقانی: در ماه‌های منتهی به انتخابات 
مجلس ، مانند همیشه بازار اتهام‌زنی گرم است. برخی هم تهدید 
می‌کنند مانند حسین طائب، رئیس سابق  سازمان اطلاعات سپاه که 
گفته است:»محاکمه روحانی دیر و زود دارد، اما سوخت و سوز ندارد. 
اما اینکه الان اولویت ما محاکمه قبلی‌هاست؟ جامعه را به سمت حل 
مسائل ببریم و پیشرفت کشور را دنبال کنیم یا حتی موضوع اقتصاد 
و پیشرفت را تبدیل به دعوا سیاسی کنیم؟« تندروها بحث محاکمه 
روحانی را مطرح می‌کنند چرا که  تصور می‌کنند سبب محبوبیت 
آنها می‌شود و از سوی دیگر به امید این روز هستند تا مدعی شوند 
اظهاراتشان ادعاهایشان واقعیت داشته است. مرداد 1400 که دولت 
دوازدهم بر سر کار بود حجت‌الاسلام علیر ضا پناهیان، فعال سیاسی 
اصولگرا و از تئوریسین های نیروهای انقلاب خواستار محاکمه حسن 
روحانی پس از پایان دولتش شد و با این سوال که »چه کسی حاضر 
است روحانی را محاکمه کند؟!« از مسئولان قضایی خواست رئیس 
جمهور سابق را محاکمه کنند. حتی محمدتقی نقدعلی، نماینده مردم 
خمینی‌شهر و عضو کمیسیون کشاورزی گفته بود: »هم کمیسیون 
اصل نود و هم صحن علنی مصادیق متعددی را از ترک فعل‌ها و سوء 
مدیریت‌ها و تخلفات آقای روحانی به قوه قضائیه ارسال کرده‌اند و بنده 
این مطلب را حضوری به آقای اژه‌ای گوشزد کردم و ایشان هم قول 
مساعد برای پیگیری دادند«. یا در شهریور 1400  بود که 500 نفر در 
شکایتی به کمیسیون اصل 90مجلس طی نامه‌ای با 18بند خواستار 

محاکمه حسن روحانی بودند که دو ماه بعد سخنگوی قوه قضاییه 
نسبت به آن واکنش نشان داد و گفت: »چون رئیس‌جمهور سابق 
روحانی است، اگر اتهاماتی بر او وارد شود باید در دادگاه ویژه روحانیت 
مطرح و بررسی شود. « حتی مجتبی ذوالنور، رئیس سابق کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفته بود:» در حوزه سازمان 
پدافند غیرعامل هم آقای روحانی هم تقصیر دارد. اگر آقای روحانی را 
بخواهند صرفا به خاطر تقصیرهایی که در این زمینه داشته محاکمه 
کنند، باید تمام عمرش را در زندان بگذراند!«برخی اصولگرایان پا را 
فراتر گذاشته وخواستار اعدام روحانی شدند مانند کامران غضنفری، 
نویسنده کتاب »راز قطعنامه« و سخنگوی ستاد پیگیری محاکمه 
روحانی ادعا کرده: »روحانی ۳۰ میلیارد دلار و ده‌ها تن طلا را بر باد 
داده است.« همچنین او گفته: »روحانی نقشه طراحی شده توسط 

دولت آمریکا را در ایران اجرا کرد.« 
   اشتباه اصولگرایان در اصرار به محاکمه

اصولگرایانی که بحث محاکمه روحانی را به دلیل عدم توان اداره 
امور و انجام ضعیف وظیفه مطرح می‌کنند به نوعی مشغول خودزنی 
هستند چرا که تریبون دادگاه برای روحانی و دولت او می تواند دولت 
رئیسی را نیز تحت تاثیر قرار دهد و عملکرد دولت سیزدهم هم مورد 
بررسی وقضاوت قرار گیرد یعنی همان دولتی که با رای افراد خواستار 
محاکمه روحانی در سال 1400 تشکیل شد و تا به امروز انتقاداتی به 

آن وارد است. 

   استقبال اصلاح طلبان از محاکمه روحانی
اصلاح طلبان که حامی دولت روحانی بودند از محاکمه او ابایی ندارند 
مانند محمدرضا خاتمی، فعال سیاسی اصلاح طلب که گفته است:» چه 
اشکالی دارد، در یک محاکمه علنی دادگاه برگزار شود و  آقای روحانی 
بتواند حرف‌هایش را بزند؟!این، اتفاق خوبی است؛ اگر همه کسانی که 
مانند آقای روحانی در مسئولیت بوده‌اند در دادگاه حضور یابند.« یا 
محمدعلی ابطحی یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب دیگر که می‌گوید:» 
بیشتر از هر چیزی تصورم این است محاکمه روحانی یک فرار رو به جلو 
است برای این‌که نسبت به رفتارها، شعارها و عملکرد دولت و مجلس 
کسی نخواهد صحبت کند و همیشه یک هیولایی به اسم دولت روحانی 
را مقابل چشمان مردم نگه دارند. به شخصه اگر جای روحانی و دولتش 
بودم از محاکمه استقبال می‌کردم زیرا این کار می‌تواند بسیار برای آینده 
تعیین‌کننده باشد تا مشخص شود واقعیت‌های دوران وی چه بوده است. 
گرچه نقد به روحانی زیاد است اما نه به معنای اینکه این دوستانی که 
امروز بر سرکار آمدند، بخواهند نقد کنند. اشکال روحانی این بود که چرا 
به آنان که امروز بر سر کارآمدند در دوران ریاست جمهوری‌اش نزدیک 
شده بود و به توصیه‌های سایر دلسوزان توجهی نمی‌کرد.« جواد امام، 
فعال سیاسی اصلاح طلب هم معتقد است:»جریانی که محاکمه روحانی 
و دولتش را مطرح می‌کند شعارها و شعرهایی گفته است که امروز در 
قافیه‌اش مانده‌ است بنابراین دست به فرافکنی می‌زنند و برای فرار از 

پاسخگویی به دولت گذشته می‌پردازند.«

عملکرد  دولت سیزدهم  در محاکمه روحانی نمایان می‌شود
محاکمه روحانی یا گل به خودی اصولگرایان؟

      طائب:»محاکمه روحانی« دیر و زود دارد، سوخت و سوز ندارد

 برنامه دولت حفظ پایداری 
صندوق‌های بازنشستگی است 

سابق  مدیرکل  که  بود  پیش  چندی 
بیمه‌های اجتماعی وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، درخصوص ناتوانی دولت 
گفت:  بازنشستگان  حقوق  پرداخت  در 
»کشور یونان ۱۰۰ جزیره فروخت تا بتواند 
مطالبات بازنشستگانش را بدهد، ما هم 
به‌زودی به این وضعیت دچار می‌شویم.« 
همین مساله نیز واکنش‌های بسیاری را در 
پی داشت که در نهایت منجر به برکناری 
سجاد پادام شد. در این میان چهارشنبه 13 
اردیبهشت‌ماه سالجاری روزنامه »آرمان ملی« 
در گزارشی تحت عنوان »جزیره‌فروشی برای 
بازنشستگان!« به بررسی اظهارات این مدیر 
برکنار شده و واکنش‌های پس از آن پرداخت 
و اساسا قصدی برای تخریب یا سیاه‌نمایی 
عملکرد دولت محترم و وزارتخانه تعاون کار 
و رفاه اجتماعی نداشته است. در همین راستا 
نیز مرکز روابط عمومی و امور بین‌الملل وزارت 
تعاون و کار جوابیه‌ای  را منتشر کرده است که 
در ادامه می‌آید. دولت سیزدهم با عنایت به 
اینکه در روزهای اخیر موضوع صندوق‌های 
بازنشستگی در برخی از رسانه‌ها بازتاب یافته 
است، لذا به منظور آگاهی ملت شریف ایران 
اسلامی و خوانندگان محترم آن روزنامه نکاتی 
را به شرح زیر به استحضار می‌رساند؛ با توجه 
به افزایش سیاست‌های حمایتی دولت از اقشار 
مختلف که هزینه‌های زیادی را به صندوق‌ها 
تحمیل می‌نماید و همچنین گسترش دامنه 
افراد مشمول این حمایت‌ها و افزایش امید 
به زندگی، باعث بالارفتن روزافزون مصارف 
صندوق‌ها شده است. از طرف دیگر وجود 
تحریم‌ها و تا حدی برخی مدیریت‌های 
ناکارآمد در دولت قبل، باعث کاهش بهره‌وری 
پوشش  تحت  شرکت‌های  سوددهی  و 
صندوق‌ها شده است. البته تغییر هرم سنی 
و پیر شدن جمعیت، میزان درآمد صندوق‌ها 
را کاسته است که این همه، موجب وابستگی 
صندوق‌ها به بودجه دولت شده تا حدی كه 
تقریبا نیمی از منابع صندوق توسط دولت 
تأمین می‌گردد. به این معضلات باید بدهی 
انباشته دولت‌های قبل از بابت تعهدات ایجادی 
برای صندوق‌ها را نیز اضافه نمود كه مستلزم 
توجه جدی دولت به محاسبه دقیق و پرداخت 
به هنگام آن است. علاوه بر اینها با وجود 
كسری بودجه سال‌های اخیر، امكان حمایت 
دولت از صندوق‌ها را محدود و محدودتر 
ساخته است که بر این اساس نیازمند توجه 
 جدی و انجام اصلاحات و اقدامات زیر است:

اصلاحات لازم با عنایت به بند )5( مصوبات 
سی و پنجمین جلسه شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی مورخ  22 تیرماه  1398 مبنی 
بر اصلاح و یکپارچه‌سازی نظام مالیاتی و 
تامین اجتماعی و ساماندهی تعهدات دولت 
ذیل اصلاح ساختاری بودجه؛ وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی مکلف است در جهت 
کاهش وابستگی صندوق‌های بازنشستگی به 
بودجه عمومی و بهبود تراز مالی این صندوق‌ها 
نسبت به تدوین و ارائه لایحه‌‌ای در چارچوب 
سیاست‌های کلی تأمین اجتماعی با لحاظ 
احکام ذیل و طی مراحل قانونی به مجلس 
شورای اسلامی اقدام نماید:   1 - اصلاحات 
پارامتریک 1-1 -  افزایش تدریجی سن 
و سابقه بازنشستگی 2 - 1 - اصلاح نحوه 
محاسبه مستمری 3-1 - آزمون وسع در 
ساماندهی   -  1-4 بیمه‌ای  یارانه‌های 
بیمه  نرخ حق  در  دولت  مشارکت   سهم 
5-  1 - اصلاح احکام مربوط به بازماندگان 
2 - اصلاحات سیستمی 1-2 - استقرار 
بیمه اجتماعی فراگیر  2 -2 - لایه بیمه 
 اجتماعی پایه -3 2 - لایه بیمه اجتماعی مازاد
تکمیلی اجتماعی  بیمه  لایه   -  2  -  4   

3 - تعهدات دولت 1-3 - تأدیه سالانه تعهدات 
دولت 4 - تعهدات صندوق‌های بازنشستگی 
 1 - 4 - افزایش بازدهی سرمایه‌گذاری‌ها

 2 - 4 - کاهش هزینه‌های صندوق‌های 
بازنشستگی. همچنین با توجه به رویکرد 
دولت مردمی سیزدهم در حفظ پایداری منابع 
و مصارف صندوق‌های بازنشستگی و در اجرای 
قانون برنامه ششم توسعه، سال گذشته در 
رویدادی بی‌سابقه شاهد تسویه بدهی دولت 
به سازمان تأمین اجتماعی بودیم که بالغ بر 
۱۷۰ هزار میلیارد تومان از سال ۱۴۰۰ تا 
۱۴۰۱ تسویه بدهی دولت به تأمین اجتماعی 
رقم خورد که انتظار می‌رود با تمهیدات دولت 
مردمی سیزدهم امسال نیز این مسیر تداوم 
پیدا کند. همچنین سال گذشته از محل 
واگذاری سهام ۸۸ هزار میلیارد تومان 
بزرگ‌ترین تسویه بانکی رخ داد و بزرگ‌ترین 
افزایش سرمایه در نظام بانکی کشور یعنی 
بانک رفاه کارگران اتفاق افتاد و تراز این بانک 
در بین بانک‌های کشور خوب و مثبت شد.  
در پایان باید به این نكته اشاره نمود كه بین 
بحران یونان ماهیتا با بحران صندوق‌های 
بازنشستگی ایران متفاوت است چرا كه یونان 
منابعی برای تامین مالی صندوق‌ها نداشت اما 
در عوض جمهوری اسلامی ایران دارای منابع 
وسیعی برای تامین مالی صندوق‌هاست. 
از طرف دیگر یونان تابع اوامر اتحادیه اروپا 
بوده و ناگزیر از فروش جزایر خود بود ولی این 
موضوع در مورد کشورمان صدق نمیك‌ند. 
مهمتر اینكه اقدامات فوق در صورت جدی 
گرفته شدن و اجرایی شدن می‌تواند از 
 رسیدن به نقطه اوج بحران جلوگیری نماید.

 

قالیباف، پاسخگوی 
عملکرد خود باشد

 آیا قالیباف رئیس مجلس بعدی می‌شود؟ غلامعلی 
جعفرزاده ایمن‌آبادی نماینده ادوار پیشین مجلس تصریح 
کرد: واقعیت امر این است، با یک پیش‌بینی، اینکه به هر دلیلی 
آقای قالیباف در دوره جدید رای بیاورد، تقریبا بعید است. اگر 
آقای قالیباف خیلی تمایل دارد تا به گذشته برگردد، لطف 
کند، در مورد تمام موضوعاتی که در مورد ایشان مطرح شده، 
طرح موضوع و کالبدشکافی کرده و در یک محکمه عادل و 
قانونی آنها را بررسی کند. به این شکل نباشد که بگوید آقای 
جهانگیری فقط به من این را گفت و این اتفاق افتاد. بالاخره 
در مورد ایشان هم ابهاماتی وجود دارد و انتظار می‌رود تمام 

ابهامات‌ را برای مردم روشنگری کند.

    

محرومیت برخی 
معلمان از رتبه‌بندی 

سرپرست وزارت آموزش و پرورش گفت: رتبه‌بندی 
معلمان در مراحل پایانی اجرایی خود قرار دارد، اما ۷۵ 
هزار نفر معلم داریم که رتبه ندارند و کارنامه این افراد دیده 
نمی‌شود. اما جلال محمودزاده، نماینده مهاباد در توئیتی از 
محروم‌شدن از رتبه‌بندی ‌شماری از معلمان خبر داد. وی در 
ادامه توئیت خود نوشت: ‌اخباری ناخوشایند از ‎آموزش و 
پرورش به‌گوش می‌رسد که بسیار مایه تأسف است! اینکه 
جمعی از ‎معلمان درچندین استان به بهانه اتهام شرکت در 
اعتراضات و تحصن‌های صنفی از شمولیت قانون ‎رتبه‌بندی 
محروم شده‌اند!! لذا ‎رئیس‌جمهور سریعا به این موضوع ورود و 

با عاملان این اقدام غیرقانونی برخورد نماید. 

واژه سلبریتی در ادبیات کشور پررنگ شده است. 
امان‌ا... قرایی‌مقدم، جامعه‌شناس درباره زمان‌های رشد 
سلبریتی‌ها در جامعه گفت: »به قول شومپیتر آب‌وهوای 
اجتماعی مشخص می‌کند. وقتی اوضاع و احوال اجتماعی 
مساعد پذیرش آنها باشد برد آنها بیشتر است، وقتی مساعد 
آنها نباشد مورد پذیرش سیاسی قرار نمی‌گیرند. در نتیجه 
آب و هوای اجتماعی نشان می‌دهد که این افراد چقدر 
مانور داشته باشند. مثلا در زمان شاه که تختی خودکشی 
کرد، مرگ او یک پدیده سیاسی تحلیل شد، چون جامعه 
سلبریتی‌ها را سیاسی کرده بود و شرایط اجتماعی پذیرا 

این افراد بود. «

 »نه« سیاست
 به سلبریتی‌ها 

»حسین زمان« تا آخرین روز عمر از آرمان‌هایش عقب ننشست

   خاتمی: نام »حسین زمان« همواره زنده خواهد ماند

   نقش فعال در سیاست 
حسین زمان در سیاست هم دارای نقش 
موثر بود. می‌گفت: »من هیچوقت نخواستم 
وابستگی سیاسی داشته باشم. البته نه اینکه 
تفکرات سیاسی نداشته باشم اما اهل سیاسی 
کاری نیستم و اگر بودم قطعا می‌توانستم 
بهترین بهره‌برداری‌ها از موقعیت خودم داشته 
باشم« او به حزب مشارکت نزدیک بود و در 
زمانی‌که سعید حجاریان تازه ترور شده و در 
بیمارستان سینا با مرگ و زندگی در جدال 
بود، حسین زمان برای سلامتی‌اش دعای 
کمیل برگزار کرد. اما حضورش در سیاست و 
همراهی با اصلاحات مشکلات زیادی برایش 
رقم زد. خودش چنین گفته بود که: »حضورم 
در انتخابات از سال ۷۶ آغاز شد، چون مردم 
به خاتمی روی آوردند، من وارد این عرصه 
شدم. نه دنبال چهره شدن بودم و نه دنبال 
خودنمایی. من برای همین تلاش کردم هر 
وقت لازم بود، کنار مردم باشم. البته از همین 
مواضعی که گرفتم، ضربه خوردم. شاید 
ندانید سال ۸۱ در همان دولت آقای خاتمی، 
ممنوع‌الفعالیت شدم. چند سال قبل از آن، 
صدا و سیما من را حذف کرد. من ۱۷ سال 
نتوانستم روی صحنه بروم. حتی حق تدریس 
در دانشگاه را هم از من گرفتند. بیست و هشت 
سال سابقه تدریس دارم، لیسانس الکترونیک 
و فوق‌لیسانس مخابرات دارم سال‌های سال 
مشغول تحصیل بودم که از سال 1393 امکان 
تدریس را هم از من گرفتند.« این خواننده 
سال 1400 درباره دورشدنش از عرصه 
انتخابات در چند سال گذشته هم توضیح 
داده بود: »من با انتخابات قهر نکردم، احتیاط 
و پنهان‌کاری هم نکردم. در این چند سال هم 
برای کسی نسخه نپیچیدم.« او مانند بسیاری 
از اصلاح‌طلبان از سیاست‌های صداوسیما گله 
داشت و حاضر به حضور در برنامه‌های آن نبود. 
گفته بود: »تلویزیون در گذشته هم آثارش را 

پخش نکرده است و با این حال حتی اگر از او 
دعوت هم کنند، در هیچکدام از برنامه‌های 

صداوسیما شرکت نمی‌کند.«
    فرزندان در مسیر پدر

فرزندان حسین زمان در روز خاکسپاری 
او از مشی پدر گفتند. زینب زمان در بخشی 
از صحبت‌هایش اظهارکرد: بگذارید از او 
همان‌گونه که نام می‌بردم، نام ببرم؛ »بابایی 
جونم.« »بابایی جون« عاشق و هنرمندم. 
»بابایی جون« شریف و شجاعم. مردی که 
دردش، درد مردم بود. مردی که دلباخته معلمی 
و خواندن بود. من، شجاعت، صبوری، عاشقی، 
شرافت و انسانیت را از او آموختم. همچنین ابوذر 
زمان در بخشی از سخنانش چنین گفت: پدرم 
برای من مظهر شرافت و آزادگی بود و تا آخر 
عمر برای من افتخار بزرگی است که زیر سایه 

این مرد شریف بزرگ شدم‌. 
   پیام تسلیت خاتمی

سید‌محمد  والمسلمین  حجت‌الاسلام 
خاتمی با انتشار پیامی درگذشت »حسین 
زمان« را تسلیت گفت. متن پیام حجت‌الاسلام 
والمسلمین سیدمحمد خاتمی، رئیس‌جمهور 
پیشین ایران بدین شرح است: »تن خسته و 
رنجور هنرمند والانگر و آزاده »حسین زمان« 
به خاک سپرده شد تا روان آزرده‌اش در جوار 
رحمت حضرت پروردگار آرام گیرد. یاد و نام این 
هنرمند دردآشنا در ذهن و خاطره همه آنان که 
انسان را عزیز و ایران را آباد و آزاد می‌خواهند 
همواره زنده خواهد ماند. من این مصیبت بزرگ 
را به همه اصحاب فضل و فضیلت و فرهنگ 
و هنر، به‌خصوص به بستگان محترم ایشان و 
بالاخص همسر گرانقدر، باوفا و فرزندان عزیز 
و بزرگوارشان صمیمانه تسلیت عرض می‌کنم 
و از پیشگاه حضرت پروردگار برای این فقید 
سعید آمرزش و رحمت الهی و برای بازماندگان 
معزز تندرستی، شکیبایی و پاداش نیکو مسألت 

می‌کنم.«

آرمان ملی – مطهره شفیعی: »تلاشم این 
بود که کنار مردم باشم و نه چیزی دیگر«؛ این 
جملات مردی است که از تبار مردم بود. حسین 
زمان روز پنجشنبه درگذشت و روزگذشته 
پیکرش در قطعه هنرمندان بهشت‌زهرا )س( در 
جوار هنرمندانی چون شهرام عبدلی )بازیگر(، 
محمدرضا الوند )نویسنده تئاتر( و جلال مقامی 
)دوبلور( به خاک سپرده شد. هادی خانیکی، 
محمدمهدی گورنگی، صابر جعفری، حمید 
وقاری،  مهوش  حبیبیان،  چنگیز  خزایی، 
مهدی یراحی، مانی رهنما، امیر بکان، محسن 
میردامادی، حمیدرضا نوربخش، باربد بابایی و... 
از جمله حاضران در قطعه هنرمندان بهشت‌زهرا 

)س( برای آخرین وداع با حسین زمان بودند.
 

   عاشق مردم کشورش بود
حسین زمان عاشق کشور و مردمش بود. 
درباره خودش گفته بود: »من اوایل سال ۵۷ از 
ایران رفتم و در آمریکا هم خیلی اوضاع خوبی 
در کالج محل تحصیلم داشتم اما جنگ که 
شد به ایران برگشتم و در این دوران همواره 
در جبهه‌ها حضور داشتم. اما هیچ‌جا وطن 
نمی‌شود. من هیچوقت حاضر نیستم ایران را 
ترک کنم کما اینکه در این مدتی که فعالیتی 
نداشتم، پیشنهادات بسیار خوبی برای مهاجرت 
داشتم اما عشق به ایران در خون است و به‌رغم 

اینکه موقعیت این را داشتم هیچگاه دست 
به چنین کاری نزدم.« حسین زمان همان 
خواننده‌ای است که سال‌ها ممنوع‌الکار بود، 
اما هیچگاه ناامید نشد. او در اواسط دهه هفتاد 
به اوج شهرتش رسید. داستان زندگی او و 
فراز و نشیب زندگی هنری‌اش بی‌شباهت به 
ترانه پرطرفدار »مشق عشق« خودش نیست؛ 
همانجا که می‌خواند: »ما فقط رنج کشیدیم 
آروم / و به آیین کبوترهامون بازگشتیم دوباره 
بر بوم او سال‌های طولانی را چه به اجبار ممنوع 
بودن فعالیتش و چه به سبب بیماری و البته 
انتقادهای مدام و مستمرش از وضعیت فرهنگی 
کشور از صحنه اجرا و کنسرت دور بود، اما 
همواره سعی کرد از رنج ترانه‌ عاشقانه بسراید و 
بخواند.«  اکوایران نوشت: »هرچند زمان روزی 
در مصاحبه‌ای از ناگفته‌هایش روایت کرد و گفت 
که رسما چیزی درباره ممنوع‌الفعالیتی‌اش به او 
اعلام نشده بود اما هر بار برای برگزاری کنسرتی 
اقدام کرده برایش انواع و اقسام مانع‌ها را 
تراشیده‌اند. خودش درباره سرنوشت این دوران 
تلخ گفته بود که اواخر دوره ریاست‌جمهوری 
آقای احمدی‌نژاد مجددا به وزارت ارشاد رفتم 
تا ببینم آیا می‌توانند برایم کاری انجام دهند و 
اینکه اصلا کسی جوابم را می‌دهد یا نه؛ ولی تنها 
چیزی که در زمان مراجعه‌ به من گفتند این بود 

که دستور داده شده بود، به من مجوز ندهند.


